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ВВЕДЕНИЕ

Минералы группы аксинита – одни из самых распространенных боросиликатов, они

встречаются в разнообразных геологических условиях и в различных по составу и возрасту

породах и рудных телах. История изучения аксинита насчитывает более 200 лет: первый

минерал из группы аксинита был описан Роме де Лилем во Франции в 1783 г.

Аксиниты часто сложны для диагностирования как в оптической микроскопии (в

шлифах они схожи со многими ассоциирующими минералами, например, родонитом), так и

при использовании электронной микроскопии и зондового микроанализа (из-за сходства

рутинных нормированных анализов с гранатом и эпидотом). Спектроскопия

комбинационного рассеяния (Рамановская спектроскопия) является экспрессным и

легкодоступным методом и может позволить диагностировать аксиниты, а также оценить его

состав. Несмотря на большое количество экспериментальных работ, посвященных

аксинитам, в литературе практически отсутствуют данные о связи их Рамановских спектров

с химическим составом.

В настоящей работе помощью современных методов исследования (оптическая и

электронная микроскопия, рентгенофазовый анализ, Рамановская спектроскопия)

исследованы аксиниты из различных месторождений России (Кызыл-Таш, Кожаевское,

Парнокское, Учалинское) и мира (Ушкатын-III, Казахстан).

Целью настоящей работы является получение новых сведений о связях между

химическим составом, кристаллической структурой и колебательными спектрами минералов

группы аксинита.

Задачи:

• Собрать и обобщить информацию о геологических условиях нахождения аксинитов;

• Создать коллекцию образцов аксинитов из различных месторождений России и мира;

• Изучить парагенетическую ассоциацию аксинитов;

• Исследовать химический состав аксинитов;

• Получить Рамановские спектры аксинитов различного состава;

• Выявить зависимости между химическим составом и структурой аксинита.

Практическая часть работы была выполнена на кафедре минералогии СПбГУ, а

также с использованием оборудования ресурсных центров СПбГУ «Геомодель»,

«Микроскопия и микроанализ», «Рентгендифракционные методы исследования».

Автор выражает благодарность научному руководителю к.г.-м.н., ассистенту

кафедры минералогии О. С. Верещагину за неоценимую помощь в написании работы и

бесконечное терпение. Образцы для исследования предоставлены д.г.-м.н., профессором
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кафедры минералогии А. И. Брусницыным и к.г.-м.н., доцентом кафедры минералогии Е. Н.

Перовой. Автор работы также выражает признательность Е. Н. Перовой за помощь в расчете

формул аксинитов, Н. С. Власенко и к.х.н. В. В. Шиловских (РЦ «Геомодель») за помощь в

определении элементного состава аксинитов, В. Н. Бочарову (РЦ «Геомодель») за помощь в

получении Рамановских спектров аксинитов.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Минералы группы аксинита

1.1.1 Номенклатура и изоморфизм

Исторически собственно аксинитом был назван в 1783 г. Роме де Лилем минерал из

Бург д'Уазона во Франции буро-фиолетового цвета, существенно железистый, с

соотношением FeO: MnO = 1:0.16 (Romé de L'Isle, 1783). Название характеризует форму

кристаллов и происходит от греческого «axina», что означает топор (Haüy, 1799; Dana, 1892).

Общая формула минералов группы аксинита (Back et al., 2017):

X4Y2Z4(B2T8O30)(OH)2, где X=Ca, Mn, Na, K; Y=Mg, Mn, Fe2+; Z= Al, Fe3+, Ti; T= Si, Al.

Согласно утвержденному международной минералогической ассоциацией (ММА) списку

минералов (The IMA List of Minerals) в группе аксинита выделяют четыре минеральных вида

(Таблица 1). Они классифицируются в соответствии с доминирующим двухвалентным

катионом, расположенным в позициях X и Y: аксинит-(Fe), аксинит-(Mn) и аксинит-(Mg) –

имеют четыре атома Са на единицу формулы и доминирующие Fe, Mn или Mg

соответственно в позиции Y; тинценит с 2 ≤ Ca ≤ 4 на единицу формулы, и Mn, частично

занимающим позиции Ca и преобладающем в позиции Y (Filip et al., 2006).

В связи с тем, что минералы группы аксинита характеризуются сложным

изоморфизмом в нескольких кристаллографических позициях, а также присутствием в

структуре бора, к середине XX века возникла путаница в названиях, которая была устранена

только в 1968 (Sanero et al., 1968). Предложенная Sanero и Gottardi (1968) номенклатура

исключила двойные названия, в результате чего открытые в СССР севергинит и

мангансевергинит потеряли право называться самостоятельными минеральными видами.

Таблица 1. Названия и идеальные формулы минералов группы аксинита (Back et al., 2017).

Название Формула Первое упоминание

Аксинит-(Fe) Ca4Fe2+
2Al4 [B2Si8O30](OH)2 Schaller, 1911

Аксинит-(Mg) Ca4Mg2Al4 [B2Si8O30](OH)2 Jobbins, 1975

Аксинит-(Mn) Ca4Mn2+
2Al4 [B2Si8O30](OH)2 Fromme, 1909

Тинценит Ca2Mn2+
4Al4[B2Si8O30](OH)2 Jakob,1923

Аксинит-(Mn) был открыт был Fromme в 1909 году. Schaller (1911), изучив

доступные аналитические данные, отметил изоморфизм Mn↔Fe2+ и предложил конечный

состав Al2BHCa2FeSi4O16 – для ферроаксинита и Al2BHCa2MnSi4O16 – для манганаксинита.

Им же было предположено, что содержание Ca в минералах группы аксинита постоянно.

Тинценит, известный сейчас как член группы аксинитов, изначально был описан

Jakob (1923) как отдельный от группы минеральный вид, но тогда в составе минерала не был

обнаружен бор. Повторно этот минерал был описан в 1951 году Г.П. Барсановым как
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«севергенит» в Учалинском месторождении на Южном Урале. Г.П. Барсанов подробно

рассмотрел изоморфизм в этом минерале и пришел к выводу, что подобные минералы ранее

не были описаны в литературе, однако при создании номеклатуры приоритет был отдан

работе Jakob (1923). Сходства кристаллографических и оптических свойств тинценита и

аксинита были отмечены Parker (1948) и Waldmann (1948).

Используя большое количество химических анализов и данных рентгеновской

дифракции, в начале Барсанов (1951), а потом Милтон с соавторами (Milton et al., 1953)

установили наличие изоморфного ряда между аксинитом и тинценитом. В монографии А.И.

Брусницына (2013) тинценит относится к манганаксиниту, так как автор считает неполный

изоморфизм Ca2+↔Mn2+ недостаточным основанием для выделения нового минерального

вида (Брусницын, 2013).

Аксинит-(Mg), впервые описанный Джоббинс с соавторами (Jobbins et al., 1975),

содержит только 0.4 вес. % оксида марганца и не содержит железо. При исследовании

образцов аксинита из Девоншира, Англия, Чодри и Хауи (Chaudry и Howie, 1969)

обнаружили наличие изоморфного замещения Mg↔Mn. Кроме того, в некоторых из

анализов они отметили недостаток Si и избыток Al+Ti+Fe3+ и предположили, что алюминий

может замещать кремний в тетраэдрических позициях. Касседан с соавторами (Cassedanne et

al., 1977) проанализировали богатые железом аксиниты из Бразилии и также обнаружили

избыток алюминия (более 0.5 атомов на единицу формулы), который они изначально

поместили позицию Y2+. Этот аксинит имел дефицит ОН анионов, что указывает на заряд-

сбалансированное замещение Al3++O2-↔Y2++OH-, где Y – Fe, Mn, Mg. С помощью

Мёссбауэровской спектроскопии Астахов и др. (1976) исследовали спектры железа в

аксините и обнаружили две степени окисления Fe. Lumpkin and Ribbe (1979) подсчитали, что

5 % железа было трехвалентным и предположили, что оно замещает Al3+ в октаэдрических

позициях.

Свойства минералов группы аксинита представлены в Таблица 2.
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Таблица 2. Свойства минералов группы аксинита (mindat.org).

Аксинит-(Fe) Аксинит-(Mg) Аксинит-(Mn) Тинценит

Формула (IMA) Ca4Fe2+
2Al4[B2Si8O30](OH)2 Ca4Mg2Al4[B2Si8O30](OH)2 Ca4Mn2+

2Al4[B2Si8O30](OH)2 Ca2Mn2+
4Al4[B2Si8O30](OH)2

Форма

выделения

Кристаллы пластинчатые, таблитчатые, клиновидные,

остроконечные

Кристаллы пластинчатые,

таблитчатые, клиновидные,

остроконечные, зернистые

агрегаты, включения

Кристаллы пластинчатые,

таблитчатые, клиновидные,

остроконечные

Твердость (по

шкале Мооса)

[…]


Рамановских спектров в зависимости от ориентировки кристаллов.

Таблица 12. Положение линий спектра комбинационного рассеяния аксинита-(Mn) (образец

KT-41-96), рисунок 13.

№

Пика

Положение

пика, см-1

№

Пика

Положение

пика, см-1

№

Пика

Положение

пика, см-1

1 108 12 321 23 677

2 129 13 340 24 715

3 141 14 386 25 768

4 157 15 414 26 816

5 172 16 443 27 897

6 192 17 482 28 961

7 209 18 504 29 977

8 244 19 548 30 1000

9 254 20 586 31 1023

10 275 21 618 32 1056

11 305 22 639 33 1083
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4 ДИСКУССИЯ

Вариативность составов минералов группы аксинита представлена на тройной

диаграмме с вершинами Mn-Fe2+-Mg в сравнении с опубликованными данными (Рис. 14, 15).

Аксинит-(Mg) из Учалинского месторождения имеет большее содержание магния

относительно железа и выходит за пределы выделенной области литературных данных.

Кроме того, впервые получен данные по ряду аксинит-(Mg)-аксинит (Mn) (около четверти

позиции Y занято магнием) Точки составов этих аксинитов близко расположены к анализу,

взятому у Каюповой (1974) и даже превосходят его по содержанию магния.

Рис. 14. Треугольная Mg-Fe2+-Mn диаграмма состава аксинитов по позиции Y.

Рис. 15. Треугольная Na-Ca-Mn диаграмма состава аксинитов по позиции X.
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На графике Рамановских спектров (Рис. 16) отчетливо виден сдвиг линий в районе

714 см-1. Исследования показали зависимость сдвига линии от содержания марганца в

кристаллах аксинита. На рисунке 16 представлены участки спектров образцов в порядке

увеличения содержания марганца в позиции Х.

Построенные графики зависимости положения линии от содержания различных

компонентов аксинита показали, что сдвиг коррелирует с вхождением марганца в позицию

кальция (Рис. 17). Коэффициент корреляции для зависимости от количества формульных

коэффициентов Ca и от долей занимаемых марганцем октаэдров Х составляет 0.9, что

говорит о сильной корреляционной связи. Кроме того, связь наблюдается и на графиках

зависимости от содержания (мас. %) MnO (коэффициент корреляции r = 0.87), CaO (r = 0.77),

MnO+MgO+FeO (r = 0.82). Для остальных компонентов сильной связи не наблюдается.

Данная информация позволяет судить не только об изменениях структуры

минералов, но и может давать представление о содержании марганца в образцах уже на

стадии проведения рамановской спектроскопии.

Рис. 16. График сдвига линии №24 полученных Рамановских спектров (34 шт.) марганцевых

аксинитов, расположенных в порядке увеличения марганца в позиции Х.
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Рис. 17. Графики зависимости положения линии №24 от: а) содержания Mn в формульных

коэффициентах; б) доли занимаемых октаэдров X марганцем; в) содержания Ca в формульных

коэффициентах; д) суммы оксидов Mn, Mg и Fe в мас. %.
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5 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе с помощью рентгенофазового анализа, ретгеноспектрального микроанализа

и Рамановской спектроскопии было изучено 13 образцов, содержащих минералы группы

аксинита, из 5 месторождений: Ушкатын-III (Казахстан), Кожаевское, Парнокское, Кызыл-

Таш и Учалинское (Урал, Россия). Изучены все представители группы аксинита (аксинит-

(Mg), аксинит-(Fe), аксинит-(Mn) и тинценит).

На месторождении Ушкатын-III аксинит-(Mn)-тинценит встречается в ассоциации с

кальцитом, фриделитом, клинохлором, баритом и гематитом. В образце Кожаевского

месторождения аксинит-(Mn) обнаружен в сростках с родонитом, кварцем, голландитом и

альбитом. На месторождении Парнокское аксинит-(Mn)-тинценит срастается с кальцитом. В

образце с месторождения Кызыл-Таш аксинит-(Mn) находится в ассоциации с родонитом и

кальцитом. Учалинское месторождение наиболее разнообразно с точки зрения минералогии:

в исследованных образцах установлены все виды группы аксинита (аксинит-(Mg), аксинит-

(Fe), аксинит-(Mn) и тинценит). Аксинит-(Mg) и аксинит-(Fe) ассоциируют с такими

минералами, как голландит, эпидот, хлорит, ортоклаз, альбит, кварц и кальцит. Аксинит-

(Mn) Учалинского месторождения ассоциирует с кальцитом, родонитом, пьемонтитом,

тилазитом, баритом, хлоритом, диопсидом, йохансенитом и эпидотом. Тинценит данного

месторождения установлен в сростках с кварцем, эпидотом, родонитом, кальцитом,

родохрозитом и пьемонтитом.

Изучены изоморфные ряды минералов группы аксинита. Образцы Учалинского,

Парнокского и Кожаевского месторождений располагаются на линии Mg-Mn состава, ранее

слабо изученной. Аксиниты месторождений Ушкатын-III и Кызыл-Таш по своему составу

являются наиболее Mn-обогащенными. Изучены составы аксинитов изоморфного ряда

аксинит-(Fe)-аксинит-(Mg). Кроме того, изучен практически полный изоморфный ряд от

аксинита-(Mn) до тинценита.

При помощи Рамановской спектроскопии изучены образцы всех разновидностей

аксинита. Для изоморфного ряда аксинит-(Mn)-тинценита получен полный набор спектров

комбинационного рассеяния. Установлена линия, чувствительная к содержанию марганца в

позиции X.

Рамановская спектроскопия может быть использована в качестве экспрессного

метода для диагностики минералов группы аксинита. Помимо этого, данные Рамановских

спектров могут быть использованы для оценки содержания марганца (и других

двухвалентных катионов) в аксинитах, а также для предварительной идентификации

минерального вида внутри группы.
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