Отзыв на бакалаврскую диссертацию Ирины Сергеевны Пашковой "Минералы
группы аксинита из месторождений Урала и Казахстана: особенности химического
состава, спектроскопические характеристики"

Дипломная работа И. С. Пашковой посвящена минералогии и спектроскопии очень

интересной группы ‒ аксинита, сложность химических замещений в которой, оставляют место

для интересных открытий даже в образцах досконально изученных минералов. И

рецензируемая работа в полной мере это продемонстрировала: изучен химический состав и

детально охарактеризованы 13 образцов аксинита из известных месторождений России и

Казахстана, проведено исследование методами оптической и электронной микроскопии,

порошковой рентгенографии и спектроскопии комбинационного рассеяния, сделаны выводы

о причинах сдвига линий спектров комбинационного рассеяния от содержаний марганца.

Показано наличие практически полного изоморфного ряда между аксинитом-(Mn) и

тинценитом.

Полученные данные, помимо их очевидного фундаментального научного значения,

могут иметь практическую значимость, поскольку минералы бора служат поисковым

индикатором месторождений этого элемента. Должно быть подчёркнуто наличие детального

литературного обзора, в котором знание иностранной литературы говорит о хорошем уровне

подготовке автора. Другим важным достоинством является наличие у диссертанта отличного

художественного вкуса, иллюстрации в работе выполнены на высшем уровне. Результаты,

полученные Ириной Сергеевной, безусловно заслуживают публикации в хорошем

Отечественном или зарубежном журнале.

Основным недостатком рецензируемого труда является его язык, местами далёкий от

литературного. Необходимо устранить такие систематические небрежности, как постоянное

отсутствие инициалов исследователей и путаницу со знаками препинания. При расчете

химического состава исследуемых образцов отсутствует описание методики распределения

катионов по группам кристаллографических позиции, что порождает ошибки, например, при

построении треугольной диаграммы в системе Na-Ca-Mn.

В целом, рецензируемая бакалаврская диссертация, безусловно, заслуживает оценки

«отлично». Мне представляется совершенно необходимым продолжить эти исследования в

расширенном формате, – например, используя рентгеноструктурные исследования, детальное

изучение области колебаний О‒Н связей с помощью КР- или ИК-спектроскопии, а также

провести аналитические измерения содержаний бора.
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